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Úvod

Předmětem této práce bude vymezení vybraných institutů vzniku, změny a

skončení pracovního poměru a vzniku, změny a skončení poměru služebního a jejich

vzájemné srovnání. Konkrétní instituty byly zvoleny proto, že lze na nich dobře

ukázat odlišnosti jednotlivých právních úprav.

Pracovní poměr je nejčastějším a nejtypičtějším pracovněprávním vztahem

vznikajícím mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. Objektem pracovního poměru je

osobní výkon práce zaměstnancem ve vztahu podřízenosti k zaměstnavateli za mzdu.

Pracovní poměr se nejčastěji zakládá pracovní smlouvou. Služební poměr představuje

formu účasti fyzických osob v pracovním procesu, kterým se podílejí na ochraně

státního zřízení, veřejného pořádku, bezpečnosti osob a majetku. Ve služebním

poměru vykonávají tyto osoby činnosti jménem státu, tj. státní službu.

Základní rozdíl mezi poměrem pracovním a služebním spočívá v tom, že ve

služebním poměru je vyžadováno přísné podřízení zaměstnanců při výkonu práce,

což se projevuje nejen při vzniku služebního poměru, ale během celého služebního

vztahu. Naproti tomu pracovní poměr je založen na smluvním principu a účastníci si

mohou dohodnout takové podmínky, které jsou přijatelné pro obě strany. Autonomie

vůle stran je však zčásti omezena ustanoveními zákoníku práce, která mají zajistit

ochranu slabšího subjektu v pracovněprávním vztahu, tedy zaměstnance.

Hlavním cílem této práce je nastínění základních rozdílů v právní úpravě vzniku,

změnách a skončení pracovního a služebního poměru, vymezení společných prvků a

vzájemná komparace obou právních úprav. Zaměřím se postupně na oba základní

typy služebních poměrů, které upravuje český právní řád, tzn. na služební poměr

příslušníků ozbrojených sil (tj. služební poměr příslušníků bezpečnostních sborů a

služební poměr vojáků z povolání) i na služební poměr státních zaměstnanců.

Předmětem mé práce bude úprava služebního poměru obecně, se zaměřením na

služební poměr příslušníků Policie ČR, protože právě s tímto podtypem služebního

poměru jsem přišla ve své praxi nejčastěji do styku.
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 Úprava služebního poměru vojáků z povolání je téměř totožná s úpravou

služebního poměru příslušníků bezpečnostních sborů, proto se jí zde nehodlám

podrobněji zabývat. Ráda bych zde ale stručně nastínila některé aspekty tohoto

podtypu služebního poměru, které se od služebního poměru příslušníků

bezpečnostních sborů liší.

Základními předpisy upravující služební poměry příslušníků ozbrojených sil je

zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, který

se vztahuje kromě příslušníků Policie ČR též na Hasičský záchranný sbor, Celní

správu, Vězeňskou službu, Bezpečnostní informační službu a Úřad pro zahraniční

styky a informace, a zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání.

Na státní zaměstnance ve služebním poměru se bude vztahovat zákon č.218/2002

Sb., o službě státních zaměstnanců ve správních úřadech a o odměňování těchto

zaměstnanců a ostatních zaměstnanců ve správních úřadech, neboli služební zákon,

který nabývá účinnosti dnem 1.1.2012. Do té doby se na všechny státní zaměstnance

vztahuje zákoník práce a ostatní pracovněprávní předpisy.

Smyslem této práce je podat víceméně ucelený pohled na problematiku vzniku,

změn a skončení služebního poměru a zdůraznit především ty oblasti, které se odlišují

od obecné pracovněprávní úpravy. Výklad o pracovněprávních vztazích považuji ve

své práci za nezbytný, neboť se domnívám, že právní konstrukce stávajících i

navrhovaných předpisů upravujících služební poměr, vychází z dosavadní úpravy

pracovněprávní. Jádrem této práce je kapitola II. Ta hovoří o všech typech služebního

poměru a vyzdvihuje zásadní rozdíly od právní úpravy poměru pracovního. Kapitolu

tvoří tři části – problematika služebního poměru příslušníků bezpečnostních sborů se

zaměřením na služební poměr příslušníků Policie České republiky, dále stručný

nástin odlišností ve služebním poměru vojáků z povolání a na závěr vznik služebního

poměru státních zaměstnanců podle zákona č. 218/2002 Sb.
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Kapitola I.

Právní úprava

1.1. Právní úprava pracovního poměru

K 1.lednu 2007 nabyl účinnosti zákon č. 262/2006Sb., zákoník práce (dále jen

ZP), který nahradil dosavadní zákoník práce č. 65/1965 Sb. Zákoník práce z roku

1965 musel být nahrazen pro svou kogentní povahu, která přetrvávala i navzdory jeho

novelizacím a představovala závažnou překážku dalšího rozvoje pracovněprávních

vztahů.

Autoři nového zákoníku práce si dali za cíl vytvořit moderní právní předpis,

kterým jsou upraveny pracovněprávní vztahy vycházející z liberální zásady, že co

není zakázáno, je dovoleno. Zákoník měl posílit smluvní volnost účastníků

pracovněprávních vztahů.1 První verze zákoníku práce však obsahovala řadu

legislativních i věcných chyb, které měla napravit tzv. technická novela zákoníku

práce, která nabyla účinnosti 1.1.2008.

Dne 12.3.2008 rozhodl Ústavní soud o zrušení některých ustanovení zákoníku

práce. Skupina poslanců a skupina senátorů, která návrh na zrušení podala, namítala,

že nový zákoník práce měl zavést smluvní volnost do oblasti pracovněprávních

vztahů, kde by nadále měla mít právní úprava kogentní charakter pouze tam, kde

existuje veřejný zájem a kde je skutečně nezbytná ochrana zaměstnanců, v ostatním

by byla umožněna dohoda smluvních stran tak, že bude nadále umožněno uzavírání

i jiných než zákoníkem práce stanovených smluv. 2 Nálezem Ústavního soudu došlo

nejen ke zrušení některých protiústavních ustanovení, ale i ke změně vztahu mezi

zákoníkem práce a občanským zákoníkem.

Občanský zákoník se do té doby používal na pracovněprávní vztahy, pouze pokud

to zákoník práce výslovně stanovil. Ústavní soud pro rozpor s principem právního

státu toto ustanovení zrušil a v odůvodnění uvedl, že nadále se má používat princip

subsidiarity jako obecný princip soukromoprávních vztahů. Po nálezu Ústavního

soudu tak použijeme na pracovněprávní vztahy občanský zákoník vždy, pokud nelze

1 Jakubka, J. a kol. Zákoník práce, 2.aktualizované vydání Anag 2008, str. 17
2 Nález Ústavního soudu ze dne 12.3.2008 č.116/2008 Sb., částka 37
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použít ustanovení zákoníku práce.3 Občanský zákoník se tedy použije jen tehdy,

pokud jeho použití výslovně nevylučuje zákoník práce, nemá-li zákoník práce

použitelnou úpravu a pokud takové použití nebude odporovat zásadám pracovního

práva (§§ 13 a 14 ZP).

1.2. Právní úprava služebního poměru

Služební poměr upravuje hned několik zákonů. Zákon č. 361/2003 Sb.,

o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů (dále jen ZSP), jak už název

napovídá, upravuje služební poměr příslušníků bezpečnostních složek v České

republice. Cílem tohoto zákona bylo především sjednotit právní úpravu služebních

poměrů těchto příslušníků, sjednotit rozsah jejich práv a povinností a přiblížit právní

úpravu právu Evropských společenství.

Základním účelem tohoto zákona je úprava právních vztahů vznikajících mezi

státem a fyzickými osobami, které vykonávají specifickou část státní služby, kterou je

služba v bezpečnostních sborech. Zákon vymezuje pojem bezpečnostního sboru v § 1.

Bezpečnostním sborem se rozumí Policie České republiky, Hasičský záchranný sbor

České republiky, Celní správa České republiky, Vězeňská služba České republiky,

Bezpečnostní informační služba a Úřad pro zahraniční styky a informace. Ve své

práci bych se zaměřila zejména na oblast úpravy vzniku služebního poměru policistů.

Úprava služebního poměru u ostatních sborů je pak obdobná.

Zákon dále definuje, co se rozumí výkonem služby. Jedná se o úkony a činnosti

realizující oprávnění a povinnosti stanovené právními přepisy upravujícími působnost

jednotlivých bezpečnostních sborů. Pro sbor Policie České republiky je tímto právním

předpisem zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky.


[…]


Absence souhlasu příslušníka ohledně změny služebního poměru je dána zvláštní

povahou výkonu služby a úzce souvisí se zvýšenými povinnostmi zaměstnanců státní

správy. Vzhledem k tomu, že ve služebním poměru dochází ke změnám často, bylo

by pro služební funkcionáře, ale i pro samotné zaměstnance, zbytečně zatěžující

vyžadovat při každé takové změně opětovně souhlas s jejím provedením.

Zaměstnanec vstupující do služebního poměru by si měl uvědomit, že státní služba

musí být vykonávána tam, kde je to zrovna potřeba, a že změny služebního poměru

jsou nezbytným prostředkem, jak dosáhnout co nejefektivnějšího výkonu státní

služby. V pracovním poměru obvykle ke změnám nedochází tak často, výkon práce

v pracovním poměru vykazuje větší stabilitu, proto považuji za správné vyžadovat

v tomto případě souhlas zaměstnance.
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 Dále jsem zaznamenala rozdíl v úpravách přeložení u služebního poměru

příslušníků bezpečnostních sborů a služebního poměru státních zaměstnanců. Státní

zaměstnance je totiž možno přeložit pouze na dobu maximálně 180 dní v kalendářním

roce, oproti úpravě služebního poměru příslušníků bezpečnostních sborů, kde se délka

doby přeložení odvíjí od potřeb zaměstnavatele. Považuji za neopodstatněné, aby

přeložení u státních zaměstnanců bylo tímto způsobem omezováno. Stanovená doba

nemusí být v daném případě dostačující k zabezpečení bezproblémového fungování

státní správy. Chceme-li úředníky převést do služebního poměru, neměly by zde

vyvstávat rozdíly mezi úpravami služebních poměrů. Proto by doba přeložení měla

u státních zaměstnanců rovněž záviset na potřebách zaměstnavatele, tedy státu, který

by tak nebyl nucen z důvodu existence fixní lhůty vracet státního zaměstnance na

původní místo dříve, než pominul důvod, pro který byl přeložen a nahrazovat ho

zaměstnancem jiným, který do problematiky daného služebního úkolu není zasvěcen.

Plnění úkolů souvisejících s výkonem služby by se tímto způsobem protahovalo a

brzdilo by činnost státní správy.

Lhůta 180 dní je stanovena i pro zastupování podle § 47 odst. 2 SZ. Zastupující

státní zaměstnanec však může souhlasit s překročením 180denní doby, pak

zastupování pokračuje i po uplynutí zákonem stanovené doby. Pokud v případě

zastupování může být doba 180 dní prolomena souhlasem státního zaměstnance, není

důvod, proč by tomu nemohlo být stejně i ve výše zmiňovaném případě přeložení.

Z výše uvedených důvodů bych se přiklonila ke sjednocení právních úprav

odstraněním 180denní lhůty u služebního poměru státních zaměstnanců.

Odlišnosti v úpravě zániku služebního poměru opět vyplývají z pojetí služebního

poměru, které staví na jistotě a stabilitě zaměstnání. Nejmarkantnějším rozdílem je

neexistence dohody, jakožto způsobu skončení služebního poměru. Služební poměr

může zaniknout jediným právním úkonem, a to propuštěním. Oproti tomu zákoník

práce nabízí několik variant právních úkonů, které zánik pracovního poměru

způsobují (dohoda, výpověď, okamžité zrušení, zrušení ve zkušební době).

Propuštění ze služebního poměru, jakožto jednostranný právní úkon, je možné jen

z důvodů, které jsou uvedeny v zákoně. Tyto důvody propuštění úzce souvisejí

s nároky, které jsou na příslušníky kladeny již při vzniku služebního poměru. Cílem

služebního poměru příslušníků bezpečnostních sborů je především zajišťovat
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bezpečnost státu a jeho občanů, proto je zde kladen velký důraz na kázeň příslušníků.

Většina propouštěcích důvodů proto souvisí právě s porušením kázně.
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Summary

Some Aspects of Armed Forces regulations

and Their Comparison Within The Czech Legal System

Klíčová slova (key words):

armed forces – ozbrojené síly

employment relationship - pracovní poměr

comparison - srovnání

The purpose of my thesis is to analyse the legal regulation of the service in the

security forces of the Czech Republic and in the Czech Armed Forces and to show its

differences from employment relationship and from civil service relationship in the

Czech Republic. The reason for my research is to compare these legal adjustments

and to demostrate reasons for having a different legal regulation.

The thesis is composed of eight chapters, each of them dealing with different

institutes of the regulation of the security and armed forces service and the

regulations of employment relationship and civil service regulations respectively.

The first introductory chapter examines relevant Czech law relating to the

employment relationship and to the armed forces regulation.

Chapter Two describes specific features of the employment relationship that is

established on the principle “Whatever is not forbidden is permitted”. On the

contrary, the employment relationship in the armed and security forces is based on the

principle ”Whatever is not permitted is forbidden”.

Chapter Three is subdivided into five parts and it explains which person may

participate in these relationships. The first part focuses on employers and employees,

the second and third part examine issues relating to the members of the armed and

security forces and the fourth part addresses relevant issues of employment of public

servants.
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 Chapter Four concentrates on problems resulting from the entrance proceedings

and analyzes their particular phases from the legal perspective.

Chapter Five identifies and describes relevant legal acts that are necessary to

establish an employment relationship for all of the four above-mentioned areas of

employment and service.

Chapter Six enumerates and analyses the rights and duties of all categories of

employees in question. This chapter argues that certain rights of members of the

armed (and security) forces are limited.

Chapter Seven recognizes the alternations of the terms of employment

relationships.

Chapter Eight focuses on the circumstances in which and on ways how the

employment relationships in question may be terminated.

The thesis ends with conclusion that the main aim of this thesis - to confirm my

initial hypothesis – has been reached: “The specific relationship of the members of

the armed and security forces to the Czech Republic necessitates a special legal

regulations.”