Posudek konzultanta na rigorózní práci
Mgr. Zuzany Čadkové zpracovanou na téma „Srovnání
některých aspektů pracovního poměru a služebního
poměru v České republice“

Předložená práce o celkovém rozsahu 106 stran, je členěna do osmi kapitol, úvodu a závěru. První kapitola předestírá právní úpravu týkající se tématu práce, kapitola druhá obsahuje stručnou charakteristiku pracovního poměru a služebního poměru, kapitola třetí se věnuje účastníkům pracovního a služebního poměru, kapitola čtvrtá a pátá se věnují vzniku pracovního a služebního poměru, kapitola šestá pojednává o obsahu pracovního a služebního poměru, kapitola sedmá analyzuje změny pracovního a služebního poměru a kapitola osmá pojednává o skončení obou vztahů.

Autorka v předložené rigorózní práci řádně citovala z použité odborné literatury a judikatury.

Předložení práce je zpracována pečlivě, množství pravopisných chyb je minimální. Autorka při psaní práce využila své praktické zkušenosti (viz např. str. 24 a 25 rigorózní práce). Kladem práce je snaha tvůrčím způsobem uchopit oblast právní úpravy (tj. služební poměr), který bývá v odborné literatuře zatím spíše opomíjen. Autorka se snaží pracovat tvůrčím způsobem a po analýze platné právní úpravy dospívá k celé řadě zajímavých úvah (např. str. 9 a 14 práce, zejména pak v závěru str. 94 a následující). Ze systematického hlediska považuji práci za vyváženou. Kladně hodnotím ty pasáže práce, kde autorka blíže porovnává úpravu pracovního a služebního poměru a dospívá k zobecněným poznatkům (str. 57, 68 a 89 a násl. práce).

Z věcného hlediska jsem v práci výraznější chyby nenalezl. Přesto mám několik výhrad. Postrádám pojednání o vztahu zákonů upravujících služební poměr k zákoníku práce. Jedná se o vztah subsidiarity, delegace či jejich kombinace? Nesouhlasím s tvrzením na str. 34 rigorózní práce, ke změně úpravy pracovního poměru na dobu určitou došlo již za

účinnosti předchozího zákona práce z roku 1965, novelizaci provedl zákon č. 46/2004 Sb. Tuto právní úpravu zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce následně pouze převzal.

Předložená práce přes zmíněné nedostatky odpovídá požadavkům kladeným na rigorózní práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě**. Předběžně navrhuji hodnotit předloženou práci známkou výborně.

Během obhajoby by se měla diplomantka zaměřit na odpověď na následující otázky:

- Jaký je vztah zákoníku práce k zákonu č. 361/2003 Sb., platném znění ?
- Lze smluvně založit v případě pracovního poměru povinnost složit slib věrnosti zaměstnavateli ?

V Praze, dne 14.7.2009

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

konzultant